
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21964  del  15/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. 1/2009, art. 12 - Bando pubblico in attuazione del "Programma regionale triennale 2021-2023 di aiuti alle aziende
agricole zootecniche per l'acquisto di riproduttori ai fini del miglioramento genetico delle razze interessate da processi di
selezione e della conservazione della variabilità genetica delle razze autoctone" di cui alla D.G.R. n. 135 del 16/03/2021.
Approvazione del 1 Elenco di domande ammesse all'aiuto (allegato A), del 1 Elenco di domande non ammesse all'aiuto
(allegato B) e del 1 Elenco di domande irricevibili (allegato C) - domande pervenute dal 14/04/2021 al 12/05/2021.

G07431 17/06/2021

 



OGGETTO: L.R. 1/2009, art. 12 - Bando pubblico in attuazione del “Programma regionale triennale 

2021-2023 di aiuti alle aziende agricole zootecniche per l’acquisto di riproduttori ai fini del 

miglioramento genetico delle razze interessate da processi di selezione e della conservazione della 

variabilità genetica delle razze autoctone” di cui alla D.G.R. n. 135 del 16/03/2021. Approvazione 

del 1° Elenco di domande ammesse all’aiuto (allegato A), del 1° Elenco di domande non ammesse 

all’aiuto (allegato B) e del 1° Elenco di domande irricevibili (allegato C) - domande pervenute dal 

14/04/2021 al 12/05/2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 07 maggio 2018 con cui è stato conferito 

all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sviluppo 

Rurale, Caccia e Pesca” ora denominata “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo, Caccia e Pesca, Foreste”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12133 del 28/09/2018 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Strumenti di Sviluppo Locale al Dott. Roberto Aleandri; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento della Unione Europea agli 

aiuti “de minimis” nel settore agricolo (Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L352 del 24 dicembre 

2013); 

 

VISTA la legge del 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla 

formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della 

legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la Legge 15 gennaio 1991, n. 30, concernente: “Disciplina della riproduzione animale”; 

 

Atto n. G07431 del 17/06/2021



VISTO il D.M. 19 luglio 2000, n. 403 “Approvazione del nuovo regolamento di esecuzione della 

legge 15 gennaio 1991, n. 30, concernente disciplina della riproduzione animale”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 52 dell’11 maggio 2018, avente ad oggetto “Disciplina della riproduzione animale 

in attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”, che abroga e sostituisce la Legge 

15 gennaio 1991, n. 30; 

 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 52 dell’11 maggio 

2018, il rinvio alle norme abrogate della Legge 15 gennaio 1991, n. 30, fatto da leggi, da regolamenti 

o da altre norme deve intendersi riferito alle corrispondenti disposizioni del decreto stesso; 

 

VISTA la Legge Regionale 3 febbraio 2009, n. 1, concernente: “Disposizioni urgenti in materia di 

agricoltura” ed in particolare l’articolo 12 “Interventi a favore delle aziende agricole per mantenere 

la variabilità genetica e garantire il miglioramento delle specie e razze di interesse zootecnico”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 135 del 16 marzo 2021, avente ad oggetto “L.R. 1/2009, art. 12 - adozione del 

Programma regionale triennale 2021-2023 di aiuti alle aziende agricole zootecniche per l’acquisto di 

riproduttori ai fini del miglioramento genetico delle razze interessate da processi di selezione e della 

conservazione della variabilità genetica delle razze autoctone”, con la quale sono stanziate, a valere 

sul capitolo B11911, le somme di euro 105.000 per l’esercizio 2021, euro 75.000 per l’esercizio 2022 

ed euro 75.000 per l’esercizio 2023, in favore delle aziende agricole zootecniche laziali per 

l’attuazione del Programma stesso; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03937 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il 

bando pubblico in attuazione del “Programma regionale triennale 2021-2023 di aiuti alle aziende 

agricole zootecniche per l’acquisto di riproduttori ai fini del miglioramento genetico delle razze 

interessate da processi di selezione e della conservazione della variabilità genetica delle razze 

autoctone” di cui alla D.G.R. n. 135 del 16/03/2021 ed è stato autorizzato il Dirigente dell’Area 

Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo 

Locale all’adozione di tutti gli atti e di tutte le comunicazioni necessarie allo svolgimento delle attività 

istruttorie, di controllo, monitoraggio e supervisione relative agli aiuti finanziati ai soggetti beneficiari 

del bando stesso; 

 

CONSIDERATO che, in base al comma 3 dell’articolo 12 della L.R. n. 1/2009, gli aiuti sopra 

menzionati sono erogati in regime “de minimis”; 

 

CONSIDERATO che la raccolta delle domande, così come previsto dal bando, è iniziata a partire 

dalla pubblicazione dello stesso sul BURL, avvenuta in data 13/04/2021, sul supplemento n. 1 al 

bollettino n. 37; 

 

CONSIDERATO che, in risposta al sopracitato bando, alla data del 12/05/2021, sono pervenute, n. 

37 istanze di cui n. 30 ricevibili ai fini della successiva istruttoria e n. 7 irricevibili;  

 

PRESO ATTO delle verifiche istruttorie svolte dal responsabile di procedimento incaricato Dr. 

Alessio Leonelli, riguardanti il possesso dei requisiti previsti dal bando per i soggetti richiedenti e per 

l’ammissibilità delle spese, riepilogate nei seguenti elenchi, allegati alla presente determinazione e di 

essa facente parte integrante e sostanziale: 

- Elenco delle domande ammesse all’aiuto (allegato A) pari a n. 29 domande; 

- Elenco delle domande non ammesse all’aiuto (allegato B) pari a n. 1 domande; 

- Elenco delle domande irricevibili (allegato C) pari a n. 7 domande; 

 

Atto n. G07431 del 17/06/2021



RITENUTO di approvare i seguenti elenchi, allegati alla presente determinazione e di essa facente 

parte integrante e sostanziale: 

- Elenco delle domande ammesse all’aiuto (allegato A) pari a n. 29 domande, i cui importi sono 

stati registrati nel catalogo SIAN, codice aiuto n. G03937/2021, CAR 1003080, con estrazione 

dei relativi codici COR; 

- Elenco delle domande non ammesse all’aiuto (allegato B) pari a n. 1 domande; 

- Elenco delle domande irricevibili (allegato C) pari a n. 7 domande; 

 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

di approvare i seguenti elenchi, allegati alla presente determinazione e di essa facente parte integrante 

e sostanziale: 

- Elenco delle domande ammesse all’aiuto (allegato A) pari a n. 29 domande, i cui importi sono 

stati registrati nel catalogo SIAN, codice aiuto n. G03937/2021, CAR 1003080, con estrazione 

dei relativi codici COR; 

- Elenco delle domande non ammesse all’aiuto (allegato B) pari a n. 1 domande; 

- Elenco delle domande irricevibili (allegato C) pari a n. 7 domande. 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) o al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e di 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento, completo delle informazioni relative al CODICE UNICO DI 

IDENTIFICAZIONE AZIENDE AGRICOLE (CUAA), quale codice identificativo da utilizzarsi in 

tutti i rapporti con la pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.P.R. 503/99, sarà 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito internet della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste al 

link http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/?vw=documentazione&cat=Bandi+e+Avvisi 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

Atto n. G07431 del 17/06/2021




